尊敬的客户:
您好！为了提升网络

质量，增强固定电话网络的
安全性和稳定性，提供更优
质的服务，现定于 2024 年
04月23日凌晨00:00时至
5:00 时，对枣庄电信固定
电话网络进行优化升级。
升级期间将对枣庄电信固
网语音业务产生短时影响，

如升级后未恢复正常，您可
以重启宽带网关（光猫），或
致电 10000 号报修。给您
带来的不便，敬请谅解!我们
将竭诚为您提供优质服务，
再次感谢您的支持！

特此公告
中国电信股份有限公司

枣庄分公司
2024年04月19日

枣庄电信IMS固话网络优化升级公告

孙 光 耀 ：
370404XXXXXXXX5714 此 人
累计年度旷工超过 30 天以上。
现通知本人于2024年4月19日

前到公司办理离职手续，如未按
时报到，山东丰源轮胎制造股份
有限公司将与你解除劳动合同。

本公告登报即依法产生法
律效力。

山东丰源轮胎制造股份
有限公司

公 告

时事新闻 32024年1月15日 星期一责任编辑：丁晓范 孟见 编辑：高辉 责任校对：咸军 时事新闻 32024年4月19日 星期五责任编辑：丁晓范 编辑：宋堂芳 王大蔚 责任校对：余自言

2023年5月30日，神舟十六号载人飞
船成功发射，航天员景海鹏、朱杨柱、桂
海潮驾乘飞船顺利进驻天和核心舱，在轨
驻留 5 个月，先后进行 1 次出舱活动、1
次太空授课，开展一系列空间科学实验
与应用载荷在轨实 （试） 验，完成空间
站“三舱三船”构型下的平台管理照
料，于 2023 年 10 月 31 日安全返回。神
舟十六号载人飞行任务，是空间站全面
建成、载人航天工程进入应用与发展新
阶段的首次载人飞行任务，首次由航天
驾驶员、航天飞行工程师、载荷专家3种
类型航天员共同执行任务，标志着中国
航天事业高水平科技自立自强迈出新步

伐，加快建设航天强国实现新突破，对
提升我国综合国力和增强中华民族凝聚
力，激励全党全军全国各族人民昂扬斗
志、团结拼搏，奋力谱写中国式现代化
新篇章，具有重要意义。

神舟十六号载人飞行任务的圆满成
功，凝聚着广大科技工作者、航天员、
干部职工、解放军指战员的智慧和心
血。景海鹏、朱杨柱、桂海潮同志是其
中的杰出代表，他们矢志报国、忠诚使
命，不畏艰险、团结协作，向世界展示
了强大的中国精神、中国力量。景海鹏
同志 4 次执行载人飞行任务、3 次担任指
令长，成为执行载人飞行任务次数最多

的中国航天员。朱杨柱同志坚毅果敢、
勇于挑战，精心精细操作，成为我国首
位执行载人飞行任务、开展出舱活动的
航天飞行工程师。桂海潮同志艰苦训
练、历经重重考核，光荣入选神舟十六
号乘组，成为我国首位执行载人飞行任
务的载荷专家。为褒奖他们为我国载人
航天事业建立的卓著功绩，中共中央、
国务院、中央军委决定，给景海鹏同志
颁发“特级航天功勋奖章”，授予朱杨
柱、桂海潮同志“英雄航天员”荣誉称
号并颁发“三级航天功勋奖章”。

景海鹏、朱杨柱、桂海潮同志是不忘
初心、牢记使命、献身崇高事业的时代先

锋，是探索宇宙、筑梦太空、建设航天强
国的标兵模范。党中央号召，全党全军全
国各族人民要以习近平新时代中国特色社
会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大
精神，以受到褒奖的航天员为榜样，深刻
领悟“两个确立”的决定性意义，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两
个维护”，更加紧密团结在以习近平同志为
核心的党中央周围，大力弘扬“两弹一
星”精神和载人航天精神，自信自强、同
心同德，踔厉奋发、勇毅前行，为以中国
式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟
业而团结奋斗！

（新华社北京4月18日电）

中共中央 国务院 中央军委

关于给景海鹏颁发“特级航天功勋奖章”
授予朱杨柱、桂海潮“英雄航天员”荣誉称号
并颁发“三级航天功勋奖章”的决定

（2024年4月18日）

围绕开局工业运行情况、制造业转型
等热点问题，国新办 18 日举行新闻发布
会，工业和信息化部相关负责人进行了回
应。

工业经济总体实现良好开局

对于开局工业经济形势，工业和信息
化部副部长单忠德说，一季度总体实现良
好开局，工业经济运行平稳向好，新型工
业化加快推进，信息通信业稳步发展，营
商环境持续优化。

据介绍，一季度规模以上工业增加值
同比增长 6.1%，为 8 个季度以来的最高
值。智能化水平取得新提升，目前已培育
421 家国家级智能制造示范工厂。“双千
兆”网络部署稳步推进，累计建成5G基站
364.7万个，5G用户普及率突破60%，千
兆城市达到207个。

关于地方和行业情况，单忠德介绍，
工业大省大市和重点行业保持稳定增长，
31 个省份中 28 个省份工业增加值同比增
长。41个工业大类行业中，电子、汽车等
37个行业增加值同比保持增长，增长面较
去年扩大22个百分点。

单忠德还表示，工业经济回升向好的
积极因素持续累积。工业领域大规模设备
更新和消费品以旧换新政策加快释放市场
空间。规模以上工业企业利润连续增长，
根据一季度对 3.6 万家重点企业调查问卷
显示，76%的企业预计其产值二季度将增
长或持平。

制造业智能化、绿色化转型
加快推进
智能制造是实现我国制造业由大变强

的核心技术和主线。单忠德表示，我国智
能制造装备产业规模已经达到 3.2 万亿元
以上，培育了421家国家级示范工厂、万
余家省级数字化车间和智能工厂，累计发
布国家标准408项、主导制定国际标准48
项。

单忠德说，将强化应用牵引，完善供
给支撑，健全基础设施，力争到2025年，
超70%的规模以上制造业企业基本实现数
字化、网络化，建成一批引领产业发展的
智能制造示范工厂，培育一批专业水平
高、服务能力强的智能制造系统解决方案
供应商，建成一批具有行业和区域影响力

的工业互联网平台。
在工业绿色化发展方面，工业和信

息化部运行监测协调局局长陶青说，将
落实好大规模设备更新和消费品以旧换
新等支持政策，引导企业、园区、重点
行业全面实施新一轮绿色低碳技术改造
升级；引导数据中心、通信基站等信息
技术设施扩大绿色能源利用比例，加快
废旧动力电池、光伏组件、风机叶片等
新型固废综合利用；培育制造业绿色融
合新业态。

加快6G、万兆光网研发力度

工业和信息化部总工程师赵志国介
绍，我国信息通信业发展取得积极成效，
一季度，电信业务收入达到4437亿元，同
比增长4.5%，5G手机出货量达到5643万
部，占同期手机出货量的83.7%，“5G+工
业互联网”项目数超过1万个，移动互联
网流量同比增长14.3%。

赵志国说，将推动信息基础设施优化
升级，推进算力基础设施协同发展，推动
5G与大数据、云计算、人工智能等多种技
术融合，加快6G、万兆光网研发力度，加

速推进大数据、人工智能等研发应用，开
展“人工智能+”行动，持续加快工业互
联网的规模化应用。

推动制造业中试发展
取得积极进展
中试是科技成果转化的关键环节。单

忠德在会上提出系列目标：到2025年，我
国制造业中试发展取得积极进展，重点产
业链中试能力基本全覆盖，数字化、网络
化、智能化、高端化、绿色化水平显著提
升，中试服务体系不断完善，建设具有国
际先进水平的中试平台。

对此，单忠德表示，将提升中试验证
能力，实施制造业中试能力提升工程，科
学规划重点行业的先进中试能力建设，支
持布局建设一批具有较强行业带动力的重
大中试项目；建设中试验证平台，构建中试
服务平台体系，搭建应用场景和试验环境，
带动产品研发设计和验证试验；健全中试
发展生态，扩大精密测量仪器、高端试验
设备、设计仿真软件等产品供给，培养复合
型人才队伍和善于解决复杂工程问题的卓
越工程师。 （新华社北京4月18日电）

平稳向好 加快转型
——透视首季工业经济形势

新华社记者 严赋憬 张辛欣

这是一家企业在第135届广交会上展
出的储能装置（4月15日摄）。

电动载人汽车 （新能源汽车）、锂电
池和太阳能电池被称为我国外贸“新三
样”。统计数据显示，2023年，我国出口
机电产品当中，电动载人汽车、锂电池和
太阳能电池等“新三样”产品合计出口
1.06万亿元，首次突破万亿大关。“新三
样”领跑出口，激发外贸新动能，推进中
国经济高质量发展。本届广交会上，“新
三样”相关展区“光电锂”交易持续火
爆。 (新华社记者 邓华 摄)

广交会上的新质生产力：

外贸“新三样”走俏广交会

高铁，我国自主创新成功的一个范
例，在领跑世界的同时将如何书写更快的

“中国速度”？
记者 18 日从中国国家铁路集团有限

公司了解到，由国铁集团牵头实施的
CR450 科技创新工程目前正全面推进，
其中 CR450 动车组样车正在加紧研制，
将于年内下线。

据国铁集团科技和信息化部负责人介
绍 ， CR450 科 技 创 新 工 程 主 要 包 括
CR450 动 车 组 和 时 速 400 公 里 高 铁 线
路、桥梁、隧道等基础设施技术创新。
CR450 动车组的研制是在 2017 年下线的
复兴号中国标准动车组 CR400 的基础上
又一次技术突破，列车运行时速将从 350

公里提升到400公里。
提速50公里，意味着什么？
50 公里，不仅仅是一个数字，更是

一种时空距离的重构。研究表明，乘坐
时速200公里以上的动车组，最佳旅行距
离在 800 公里以内；时速 300 公里的高
铁，最佳旅行距离在 1200 公里左右；时
速400公里等级，最佳旅行距离将延长到
1600公里。

50公里，意味着整个高铁产业链的提
质升级。一列复兴号动车组大概由50多万
个零件组成，涵盖了机械、冶金、材料、
电力电子、化工、信息控制、计算机、精
密仪器等众多技术领域。CR450动车组列
车在时速提高的同时，噪音和能耗等环保

指标都不超过CR400复兴号列车。这就为
轻质高效的新材料、新技术提供了广泛的
应用空间，也带动了高铁产业链不断提质
升级。

根据已知的试验数据，CR450 车体
的重量比既有的 CR400 复兴号列车减少
12%左右，同时运行阻力、能耗指标各降
低 20%；制动性能和牵引效率分别提升
20%和 3%，让列车在制动距离、噪音、
能耗指标不变的情况下，实现运营时速
提高50公里。

目前，时速400公里基础设施技术创
新和更高速度综合试验段建设取得重要进
展。CR450动车组已完成顶层指标和总体
方案制定，进入施工设计和样车研制阶

段，样车将在年内下线，并将开展一系列
行车试验。

回望中国高铁发展历程，依靠自主创
新，中国高铁基础设施和移动装备水平不
断提升，一步一个台阶，经历了时速200
公里、250公里、300公里、350公里。

如今，中国高铁已经形成全球最大的
运营网络，国内通车里程超过 4.5 万公
里，复兴号通达31个省区市。

未来，CR450科技创新工程取得的相
关科研成果将广泛运用于铁路建设和运营
领域，进一步提升铁路科技自立自强能
力，巩固扩大我国高铁技术世界领跑优
势。让我们一起期待。

（新华社北京4月18日电）

时速400公里！CR450动车组样车年内下线
新华社记者 樊曦

据新华社北京4月18日电 （记者 任沁沁） 国家移民
管理局18日通报2024年一季度移民管理工作主要数据。一季
度，全国移民管理机构累计查验出入境人员超 1.41 亿人次，
同比上升117.8%。

其中，内地居民6954.1万人次、港澳台居民5911.5万人
次 、 外 籍 人 员 1307.4 万 人 次 ， 同 比 分 别 上 升 114.9% 、
100.4%、305.2%。查验出入境交通运输工具 735.3 万架

（列、艘、辆） 次，同比上升 78.3%；其中，飞机 19.4 万架
次、列车2.4万列次、船舶10.2万艘次、机动车辆703.3万辆
次，同比分别上升158.6%、14.2%、15.9%、78.5%。

国家移民管理局一季度推出系列移民出入境政策措施，
不断优化区域性入境免签、过境免签、口岸签证政策，共签
发普通护照 635.7 万本、往来港澳台证件签注 2498.7 万人
次，签发港澳居民来往内地 （大陆） 通行证72.4万人次，同
比分别上升24.1%、30.5%、19.9%；累计签发外国人签证证
件 46.6 万人次、同比上升 118.8%，免签入境外国人 198.8 万
人次、同比上升266.1%；国家移民管理机构12367服务平台
受理中外人员咨询、意见建议等来电 133.5 万通，平均满意
率达99.2%。

一季度超1.41亿人次出入境

据新华社北京4月18日电 根据党中央关于巡视工作统
一部署，截至4月17日，二十届中央第三轮巡视完成进驻工
作。15 个巡视组将对 34 家经济工作部门和金融单位开展常
规巡视。

被巡视单位分别召开巡视进驻动员会。各中央巡视组组
长作动员讲话，对深入学习贯彻习近平总书记关于巡视工作
重要讲话精神，扎实开展巡视工作提出要求。

各中央巡视组组长指出，巡视是推进党的自我革命、全
面从严治党的战略性制度安排。中央巡视组将深入学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关
于党的自我革命的重要思想，认真贯彻新修订的巡视工作条
例，坚守政治巡视定位，全面贯彻巡视工作方针，以“两个
维护”为根本任务，持续强化政治监督。坚持围绕中心、服
务大局，聚焦习近平总书记重要指示批示和党中央大政方针
落实情况，紧盯权力和责任，加强对“一把手”的监督，在
强化巡视整改上集中发力，把严的基调、严的措施、严的氛
围传导下去、一贯到底，以有力政治巡视保障高质量发展。

各中央巡视组组长要求，要准确把握巡视经济工作部门
和金融单位的重点，深入了解被巡视党组织贯彻落实习近平
总书记重要讲话和重要指示批示精神，履行职能责任、推动
高质量发展，防范化解重大风险，统筹推进深层次改革和高
水平开放，纵深推进全面从严治党，加强领导班子、干部人
才队伍和基层党组织建设等情况，深入查找政治偏差，推动
解决突出问题。要加强对巡视、审计等监督发现问题整改情
况的监督检查，深入了解履行整改责任、推动问题解决的实
际行动和效果，重点查找敷衍整改、虚假整改等问题，持续
释放强化整改的鲜明信号。

被巡视党组织主要负责人表示，将深入学习贯彻习近平
总书记关于巡视工作的重要论述和党中央部署要求，切实提
高政治站位，自觉接受监督，主动配合巡视，认真抓好整
改，持续推动高质量发展、纵深推进全面从严治党，以实际
行动坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。

二十届中央第三轮巡视完成进驻

据新华社北京4月18日电 （记者 张辛欣 严赋憬）
工业和信息化部副部长单忠德 18 日在国新办发布会上说，
2023年，我国交付民用无人机超317万架，通用航空制造业
产值超510亿元，同比增长近60%。

低空经济是培育发展新动能的重要方向。发展低空经
济离不开先进飞行器，需要信息化、网络化支撑。会上发
布的数据显示，近年来，以无人机为代表的通用航空装备
制造业快速发展。据不完全统计，截至 2023 年底，我国民
用无人机研制企业已超过 2300 家，量产的无人机产品超过
1000 款。

单忠德说，工业和信息化部将加强部门协同、央地联
动，通过加快装备创新、加强应用牵引、增强技术贯通、强
化标准支撑等，加快打造低空经济增长新引擎。

去年我国交付民用无人机超317万架

新华社北京4月18日电 （记者 王悦阳 张辛欣） 记
者18日获悉，工业和信息化部近日印发通知，组织开展第六
批专精特新“小巨人”企业培育，第三批专精特新“小巨人”
企业复核工作同时启动。

根据通知，省级中小企业主管部门负责组织第六批专精特
新“小巨人”企业初核推荐。工业和信息化部将组织对各地推
荐企业进行审核并实地抽查，形成并印发第六批专精特新“小
巨人”企业名单。

我国中小企业量大面广，联系千家万户，支撑千行百业，
促进中小企业专精特新发展是巩固壮大实体经济的重要举措。
数据显示，截至目前我国已累计培育专精特新中小企业12.4
万家，其中专精特新“小巨人”企业1.2万家。

工业和信息化部相关负责人表示，将从提质量、优环境、
强服务、促融通四方面促进中小企业专精特新发展，出台促进
专精特新中小企业高质量发展的政策措施，持续擦亮“专精特
新”金字招牌。

第六批专精特新“小巨人”企业培育启动